C. 23. Ieiuniorum superpositiones. Ieiunium vocatur superpositio;  
 „ ut patet ex indiculo pœnitentia: & infra cap. 26. Errorem placuit  
 „ corrigi, ut omni sabbati die superpositiones celebremus.

C. 25. Literas confessionis. Idem cautum est in concilio Arelaten-  
 si. 1. c. 9. ad retundendam confessorum tumidam iactantiam; de qua  
 Cyprianus

Cyprianus in epistolis scripsit. Epistola commendatitia, quæ litera  
 appellantur fidelibus data, diuersi generis erant: complectebantur  
 enim literas confessionis; & hæc erant dignitatis & honoris, quibus in  
 ecclesijs magna reuerentia habebatur. Fuerunt & communicatoria  
 litera, ut cum plebe aliena fideles communicarent, sine erroris peri-  
 culo, quæ & scriptura dimissoria dicitur. 6. generali synodo. c. 17.  
 Aliquando commendatitia litera; ut in concilio Chalced. c. 12. Dicuntur  
 & formata, ut in Mileitano. c. 20. eo quod certis notis, & sub  
 certa forma erat scripta: ut constat ex concilio Carthag. 5. c. 7. In for-  
 matis autem oportet esse subscriptum sanctum Paschæ diem. Vocabantur  
 & pacifica & canonica litera. Atq; hæc de epistolis quibus fideles  
 comendabatur. Exemplum formatae habes. d. 73. c. In nomine Patris.

C. 26. Errorem placuit corrigi. Est apud Matthæum. c. 9. & Luc. c.  
 5. discipulos Ioannis, & Phariseos Christum Dominum rogasse,  
 „ quare discipuli eius non ieiunarent: quibus ipse respondit: Veniet  
 „ dies, quum auferetur ab eis sponsus, & tunc ieiunabunt in illis diebus.  
 Hinc Romana Ecclesia, quam secuta est Hispania, & alia Occidē-  
 tales, ex Apostolorum traditione consuevit sexta feria, & sabbato  
 ieiunare. His enim diebus ablatus fuit à discipulis sponsus. Verum  
 tamen in ecclesijs Orientalibus aliter in more positum fuit: nempe ut  
 feria quarta, & sexta ieiunaretur; ut constat ex canone. 68. Apo-  
 stolorum, & ex D. Clemente lib. 5. const. Apost. c. 16. & ult. & lib. 7.  
 c. 24. & S. Ignatio epist. ad Philippenses, & Gratiano de consecrat.  
 dist. 3. c. Ieiunia, ex dictis S. Apollonij, qui ab Iuone dicitur Apolli-  
 narius part. 4. c. 32. & ex Epiphano in compendio doctorum Eccles.  
 & Origene in Leuit. & Cyrill. in Leuit. lib. 10. & Tertulliano ad-  
 uersus Psychic. c. 14. Anastasio in lib. quæ ἰουδὴν inscripsit, id est,  
 via ducē, & S. Petro Alexandrio canone. 15. Producebatur vero hoc  
 ieiunium usq; ad horam nonam, cætera verò usq; ad vesperam; ut  
 testatur Tertullian. aduersus Psychic. c. 10. Horum ieiuniorum ra-  
 „ tionem reddit D. Clemens: Quoniam in quarta feria iudicium con-  
 „ tra Dominum prodijt; quum Iudas pecunia accepta, promisit eum tra-  
 „ dere: in parasceue verò, quoniam in ea Dominus crucis supplicium  
 „ passus est. Hæc Clemens lib. 7. c. 24. Sabbati verò ieiunium seuerè in-  
 „ terdictum à Græcis est, & ab omni Orientali Ecclesia. D. Ignatius  
 „ testatur in epistola ad Philippenses, quæ est. 8. Quicumq; Dominicam  
 „ aut sabbatum ieiunauerit, præter unum sabbatum Paschæ, ipse est  
 „ Christi interfector. Unde Græci insultabant Latinis, quod contra  
 Apostolicas leges sabbato ieiunarent. Huius obseruantia meminit  
 Clemens constituit. Apost. lib. 7. c. 24. & Irenæus, lib. 1. c. 20. & dein-  
 cept. Epiphani. hæresi. 41. & 42. Greg. Nyssenus in oratione aduer-

suseos qui agrè ferunt reprehensiones. Socrates hist. lib. 6. c. 8. Anastasius Nicæn. lib. quæst. q. 77. Quapropter Innocentius Papa in epist. ad Decentium cap. 4. Sabbato esse ieiunandum rationibus evidentissimis, ut ille ait, demonstrat. Et sanctum Eliberitanum concilium errorem huiusmodi corrigendū decreuit, ut omni sabbato ieiunaremus, ut primi Christiani nostri ieiunauerūt. Quum verò adhuc etiā Græcorum consuetudo in Hispania perseueraret, Lucinius nobilis Hispanus, prouincia Batica Hieronymum consuluit in Bethlehem cōmorantem, utrum sabbato esset ieiunādum, ut Romana & Hispana Ecclesia obseruabāt. Cui rescripsit Hieronymus tom. 1. epist. 28. traditiones ecclesiasticas ita obseruandas, ut à maioribus tradita sunt, nec aliorū consuetudinem aliorum contrario more subuertit. Idē Augustinus ad Januariū respondit epist. 118. ex sentētia Ambrosij dicentis Monica: Quum Romā venio, ieiuno sabbato, quum hic sum (id est Mediolani) non ieiuno. Et huius rei affert causam Augustinus ad Casulanū epist. 86. & Casianus coll. 3. c. 10. In ecclesia Hipponensi eadem consuetudo viguit, ut testatur August. epist. 86. & 118. Iisdē ferè temporibus Decentius Eugubinus Episcop. Innocentium. R. P. de ieiunio sabbati consuluit. Ad quē Pōtifex rescripsit epist. 1. c. 4. Romana Ecclesia, & aliarum Occidentis consuetudinē esse tenendam, quæ sabbati ieiunium magnopere commendat. Nicephorus etiam huius cōsuetudinis Romana Ecclesia meminit, lib. 12. histor. c. 34. & Gregor. VII. c. quia dies. de cons. d. 5. Et Innocentius consultus de hac re à Bracharēsi Archiepiscopo, respōdit, prouincia cōsuetudinē debere obseruari, ut sabbatis à carne omnes abstinerēt; infirmis & debilibus dūt axat exceptis. Refertur lib. 3. Decretal. c. cōcilium. de obseruatione ieiuniorū: errorq; Socratis, hist. lib. 5. c. 21. refellendus est, dum ait, Roma in Quadragesima ieiunare solitos fideles, sabbato excepto, atq; Dñica. Hac hætenus de ieiunio sabbati.

- C. 34. Cereos per diē.] Absit ut intelligas de diuorum spiritibus, qui Deo fruuntur; qui cū nō magis per diem inquietentur cereis accēsis quàm per noctem, quin potius de cultu ecclesia latantur, ridiculū est, ut de illis canonem hunc intelligamus. Sanctorum quippè nomine accipiendi sunt fideles, quorum spiritus (dum orationis causa ad ecclesiam adueniunt) inquietantur frequentia & cura immodica cereorum ardentium. Sic psal. 49. credētium Ecclesia, appellatur Ecclesia sanctorū: sic Paulus ad Ephes. 4. ait: Ipse dedit, quosdā quidē Apostolos, &c. ad consummationē sanctorū, id est, fidelium, &c. 6. iubet orare pro sanctis. Et ad Philipp. 1. scribit: Omnibus sanctis qui sunt Philippis. Et. 1. Cor. 7. Sāctificatus est enim vir infidelis, per mulierē fidelē. Sic Petrus omnibus fidelibus scribit. 1. Petri. 2. Vos autē genus electum,

„ electū, regale sacerdotium, gens sancta, &c. Sic Iudas in canonica deprecās  
 „ supercertari semel tradita sanctis fidei. Sed dices: Cur modò ecclesia cereos  
 „ per diem accendi probat? Nā non desuere qui candelarū vsum improbent,  
 „ testimonio huius concilij ducti, & Lactānij. lib. 6. c. 2. Hæreticus Vigilā-  
 „ tius dolens hunc honorē martyrum reliquijs exhiberi, calumniabatur Gē-  
 „ tilicū ritum introductum in ecclesijs, ut fulgente sole, moles cereorū accen-  
 „ derentur. Huic obiectioni his verbis respondet D. Hieron. Cereos autem non  
 „ clara luce accēdimus, sicut frustra calumniaris, sed ut noctis tenebras hoc  
 „ solatio comparemus, & vigilemus ad lumen; ne caci tecum dormiamus in  
 „ tenebris. Quod si aliqui propter imperitiam, & simplicitatem secularium  
 „ hominū, vel certè religiosarū fæminarū (de quibus verè possumus dicere:  
 „ Confiteor, Zelum Dei habent, sed nō secundum scientiam) hoc pro honore  
 „ martyrum faciunt, quid inde perdis? Causabantur quondā Apostoli, quod  
 „ periret vnguentū, sed Dñi voce correpti sunt. Neq; enim Christus vnguetō  
 „ indigebat, nec martyres lumine cereorum: & tamē illa mulier in honorem  
 „ Christi hoc fecit, deuotioq; mētis eius recipitur: & quicūq; accendūt cereos,  
 „ secundū fidem suam, habent mercedē, &c. Et post pauca: Et absq; martyrū  
 „ reliquijs, per totas Orientis ecclesias, quando legendū est euangelium, accē-  
 „ duntur luminaria, iam sole rutilante, non utiq; ad fugādas tenebras, sed ad  
 „ signū lætitiæ demonstrādum. Hætenus D. Hieronym. idem in epist. ad Ri-  
 „ parium. Ut ergo fideles errorem Vigilantijs, aduersum cultū martyrum de-  
 „ testarentur, & aliorum hæreticorū, cereos per diem accendere consueuerūt;  
 „ non solum in cœmeterijs, verum in ecclesijs: quāuis id Hieronymi atate nō  
 „ erat ubiq; receptū. Lactānius arguit eos, qui Deo hac mente offerret lumē,  
 „ quasi Deus egeat lumine, Conciliū verò hoc Eliberitanū agit de neophytis  
 „ qui more Gentilium lucernas publicè accendebant, non verò de ijs, qui ad  
 „ cultum & gloriam Dei lucernas & cereos publicè accendunt.

- C. 35. Mulierum vigilias prohibet.] Idem nostris tēporibus, propter eādem  
 „ rationem, in Toletano concilio primo post Tridentinum, decretum fuit,  
 „ sicuti ab ea ratione in concilio Altiſtodorenſi can. 5. prohibentur.
- C. 36. Placuit picturas.] Huius canonis varia traduntur interpretationes à  
 „ viris doctis, ad asserēdū sanctorum imaginū cultum, & debitum honorem.  
 „ Prima, hoc cōcilio reiectas esse imagines pictas, non sculptas, ob idololatriæ  
 „ metū, ut de Saluatore in forma Iouis picto tradit Nicephor. lib. 15. c. 23.  
 „ Secunda, ne imminēte persecutione Christiani auferre secū, aut occultare  
 „ nō possent: & ita pictæ essent ludibrio Judæis, & Paganis. Hæc ex Sādero  
 „ lib. 2. c. 4. de cultu imaginum. Idē Turianus lib. 1. de Hierar. ordin. c. 12.  
 „ Tertia, ne pictura facile deformētur, parietū crustis deiectis, & inde amissa  
 „ venerabili forma, potius contēptui sint, quā venerationi. Ita interpretatur  
 „ hunc canonem doctor Petrus Martinez, insignis theologus, canonicus Cō-  
 „ chensis, & apud Complutenses magister meus, in cōmē. epist. Judæ, loco. 18.  
 „ de imaginum debito cultu. Quarta, pro tēporum varietate statuta variari

humana: unde Eliberitana synodo non esse imaginibus negatum honorem; quin potius in sanctarum imaginum veneratione, esse interdictum, ne in parietibus depingeretur. Verum concil. Nicen. 2. Act. 7. id modis omnibus permittitur:

„Definimus, cum omni diligentia et cura venerandas et sanctas imagines ad  
„modum et formam veneranda et viuificantis crucis, e coloribus et tessulis, aut  
„alia quavis materia commode paratas, dedicandas, et in templis sanctis Dei  
„collocandas, habendasque; tum in sacris vasis et vestibus; tum in parietibus et  
„tabulis; in aedibus priuatis, in vijs publicis; maxime autem imaginem Domini et  
„Dei, seruatoris nostri Iesu Christi, deinde interemeratæ Domine nostre Deiparae,  
„venerandorum Angelorum, et omnium deinde sanctorum virorum.

C. 43. Iuxta auctoritatem Scripturarum. Sic enim ex Leuit. 23. et Deuter. 16. c. constat; videlicet, ut sint septem hebdomada plena. Quomodo intelligendum illud Actor. Apostol. c. 11. ubi dicitur: Cum complerentur dies Pentecostes. Et August. tract. 13. super Ioannem, inquit, quod Dominus post resurrectionem quadraginta diebus conuersatus est in terra, cum discipulis suis: quadragesimo autem die cum ascendisset in caelum, peractis decem diebus, misit mercedem Spiritus sancti.

C. 48. Pedes eorum lauandi sunt. De huius lotionis ritu vide Ambros. lib. 3. de Sacram. c. 2. Quam consuetudinem, ibi ait Ambrosius, Ecclesiam Romanam non habere: et ubique abrogatam ait D. August. epistol. 119. c. 28. Eius etiam meminit Tertull. lib. de Baptismo. Neque censeo in hoc concilio interdictam, nisi tantum ne fiat a sacerdotibus.

C. 62. Si Auriga & Pantomimus. Artes haec habent actiones similes et fere copulatas: Quod enim in circo est Auriga, id in theatro est Pantomimus: Auriga qui currui praest dicitur, Pantomimus personarum omnium in scena imitator et effector; ex Cass. lib. 4. variar. epis. 4. et Arnob. lib. 4. et Tertul. de spectaculis. c. 17. homines officio infames et vitia. Unde et in concil. 1. Arelat. c. 20. et 3. et Carthag. et hoc eodem concil. infra. c. 67. quoadiu hac agunt, a communione separantur. Extat huius rei epist. D. Cypriani, et D. Thom. 2. 2. q. 168. art. 3. ad 3. arg. docta et pia de histrionum officio et moderato vsu sententia: quavis saepe urget nos illud August. super Ioannem, tract. 100. Donare res suas histrionibus, vitium est immane, non virtus.

C. 77. Aut viros cinerarios. Acron Grammaticus, exponens illud Horatii, primo serm. saty. 2. Multa tibi tum officient res: Custodes, lectica, ciniflones, parafiti. Ciniflones, inquit, et cinerarij eadem significatione apud veteres habebantur, ab officio calamistrorum, id est, veruum in cinere calefaciendorum, quibus effeminati viri capillos crispabant: cuius rei et Virgilius meminit: Vibratos calido ferro. Dicti autem ciniflones, ab eo quod in cinere flant ad ferrum calefaciendum, quos cinerarios appellant. Tertull. lib. 2. ad uxorem, cinerarios, dicit peregrinae proceritatis, eo quod in his hominibus humana vanitas proceritatem immanem requirit.

# CONCILIUM Caesaraugustanum. XII. Episcoporum. Era cccc. xviii.

Est Prouinciale.  
Exc.

## TITVLI

- I *Faemina fideles a virorum alienorum coetibus separentur.*  
 ij *Ut diebus Dominicis nullus ieiunet, nec diebus Quadragesima ab ecclesia se absentet.*  
 iij *Ut qui eucharistiam in ecclesia accipiunt, et sibi eam non sumunt, anathema sint.*  
 iiij *Ut tribus hebdomadis, quae sunt ante Epiphaniam, ab Ecclesia nemo recedat.*  
 v *Ut qui a suis Episcopis priuantur, ab alijs non recipiantur.*  
 vi *Ut clericus, qui propter licentiam monachus vult esse, excommunicetur.*  
 vii *Ut Doctoris sibi nomen non imponat, cui concessum non est.*  
 viij *Ut ante quadraginta annos sanctimoniales virgines non velentur.*

a Accipit. Exc.  
b Sumit. Exc.  
c Anathematizetur.  
Exc. & C. A.

d Communione priuantur. Exc.  
e Luxum. Exc.

f Quis non. Exc.

## EXEMPLVM SENTENTIARVM Episcoporum concilij Caesaraugustani.

Quarto Non. Octobris Caesaraugustae in secretario residentibus Episcopis, Fitadio, Delphino, Eutychio, Ampelio, Augentio, Lucio, Ithacio, Splendonio, Valerio, Symposio, Cartherio, Idatio, ab vniuersis dictum est: Recitentur sententiae. Lucius Episcopus legit.

g Siradio. Exc.  
h Raticio. Exc.  
i Itatio. Splendonio. Exc.  
k Catherio, & Itatio. Exc.  
l Recitetur sententia. C. A.

### I. Ut faemina fideles a virorum alienorum coetibus separentur.

Ut mulieres omnes Ecclesiae Catholicae, & fideles a virorum alienorum lectione, & coetibus separentur; vel ad ipsas legentes aliae, studio vel docendi, vel discendi, conueniant. Quoniam hoc Apostolus iubet. Ab vniuersis Episcopis dictum est, anathema futuros, qui hanc concilij sententiam non obseruauerint.

1. Corint.  
14. G.  
Et. 1. Timo.  
1. c.

m Deest in Exc.  
n Nec. Exc.

o Alij. Exc.

*II. Ut diebus Dominicis nullus ieiunet, nec diebus Quadragesima ab ecclesia se absentet.*

*De cōf. dif. 3. Ne quis ieiunet.* Item legit. Ne quis ieiunet die Dominica, <sup>a</sup> causa temporis, <sup>b</sup> aut persuasionis, aut superstitionis: <sup>b</sup> vt de Quadragesima - <sup>b</sup> rū diebus, ab ecclesijs nō desint, nec habitent latibula cubiculorum, ac montium, qui in " his " suspitionibus perseuerant, sed exemplum & præceptum custodiant sacerdotum, & ad alienas villas agendorum conuentuum causa non conueniant. Ab vniuersis Episcopis dictū est: Anathema sit, qui <sup>c</sup> hoc commiserit.

<sup>a</sup> Causa timoris. Grat.  
<sup>b</sup> Nec Quadragesimæ dieb. ab ecc. fideles desint, nec habitent in latibulis. Exc. & Grat.  
<sup>c</sup> Deest ab Exc. & Grat.

<sup>c</sup> Hæc. Exc. & Grat.

*III. Ut qui Eucharistiam in Ecclesia accipit, & ibi eam non sumit, anathematizetur.*

<sup>d</sup> Consumit. Exc.

Item legit: Eucharistiæ gratiam, si quis probatur acceptam in ecclesia non <sup>e</sup> sumpsisse, anathema sit in perpetuum. Ab vniuersis Episcopis dictum est: Placet.

<sup>e</sup> Cōsumpsisse. Exc.

*IIII. Ut tribus hebdomadis, quæ sunt ante Epiphaniam, ab Ecclesia nemo recedat.*

*Vide notam postquam infra, in concilio Tolet. 1. cap. 14. De sumptione Eucharistia* Item legit: <sup>f</sup> Viginti & <sup>g</sup> vno die, quo à XVI. Cal. Ianuarij vsque in diem Epiphaniæ, quæ est octauo Idus Ianuarij, continuis diebus, nulli liceat de ecclesia se absentare, nec latere in domibus, nec secedere ad villam, nec montes petere, nec nudis pedibus incedere, sed concurrere ad Ecclesiam. Quod qui non obseruauerit, <sup>h</sup> his decretis anathema sit in perpetuum. Ab vniuersis Episcopis dictum est: Anathema sit.

<sup>f</sup> Vicefimo. Exc.  
<sup>g</sup> Primo. Exc.

<sup>h</sup> De suspectis anathem. Exc. De suspectis. C. A.

*V. Ut qui à suis Episcopis priuantur, ab alijs non recipiantur.*

<sup>i</sup> Communione priuantur. Exc.

*Decretum Iuon. pars. 14. c. 29.* Item lectum est, vt hi qui per disciplinam, aut sententiam Episcopi ab ecclesia fuerint separati, ab alijs Episcopis non sint recipiendi. Quod si scientes Episcopi fecerint, dictum est. Qui hoc commiserit non <sup>k</sup> habeat communionem.

<sup>k</sup> Desunt in Exc.

<sup>k</sup> Habeant. Exc. & C. A.

Ut

*VI. Ut clericus, qui propter licentiam monachus vult esse, excommunicetur.*

<sup>a</sup> Luxum. Exc.

Item legit: <sup>b</sup> Si quis de clericis propter luxum, <sup>c</sup> vanitatemq; præsumptā, de <sup>d</sup> officio spontè discesserit, ac velut obseruatorem legis monachum videri voluerit esse, magis quam clericum, ita de ecclesia <sup>e</sup> repellendum, vt nisi rogando, atque <sup>f</sup> obseruando plurimis temporibus satisfecerit, non recipiatur. Ab vniuersis Episcopis dictum est: Ita fiat.

<sup>b</sup> Si quis clericus. Exc.  
<sup>c</sup> Vanitatisque præsumptum. Exc.  
<sup>d</sup> Officio suo. Exc. & A. C.  
<sup>e</sup> Obseruatore. I. m. se videri maluerit esse quam. cl. Exc.  
<sup>f</sup> Repellendus erit. C. A.  
<sup>g</sup> Obsecrando M. C. C.  
<sup>h</sup> Quis non. Exc.

*VII. Ut doctoris sibi nomen non imponat, cui concessum non est.*

*Ad Hebr. 5.* Item lectum est: Ne quis doctoris sibi nomen imponat, præter has personas, quibus concessum est; secundum quod scriptum est. Ab vniuersis Episcopis dictum est: Placet.

*VIII. Ut ante quadraginta annos sanctimoniales virgines non velentur.*

Item lectum est, non velādas esse virgines, quæ se Deo <sup>i</sup> vouerint, nisi quadraginta annorum probata ætate, quam Sacerdos comprobauerit. Ab vniuersis Episcopis dictum est: Placet.

<sup>i</sup> Vouerunt. Exc.

## De subscriptionibus.

*Subscribunt in hoc concilio duodecim Episcopi, quorum nomina hoc ordine in exordio concilij. M. ff. ponuntur.*

- |   |                              |    |  |
|---|------------------------------|----|--|
| 1 | Fitadius.                    | 7  | Ithacius: fuit Episcopus Sossubensis, apud Sulpitium. Fortè Osonobensis. |
| 2 | Delphinus.                   | 8  | Splendonius.   |
| 3 | Eutygianus: fuit Bastitanus. | 9  | Valerius Cæsaraugustanus.  |
| 4 | Ampelius.                    | 10 | Symphosius.  |
| 5 | Augentius.                   | 11 | Catherius.   |
| 6 | Lucius.                      | 12 | Idacius.   |

Duo Episcopi, nimirum Eutychianus, & Valerius, alter Bastitanus, alter Casaraugustanus, subscribunt etiam in Eliberitano: unde constat hoc concilium fuisse actum, circa tempora Eliberitani. Hic Valerius fuit secundus. Præterea Ithacius & Idacius septimo, & duodecimo loco subscribunt. Unde error Trithemij corrigitur, existimantis eundem esse: est enim Ithacius Episcopus, cuius in Priscilliano meminit D. Hieronymus; qui librū, sub specie apologia edidit, in quo detestanda Priscilliani dogmata, & maleficiorum venena, & libidinum detexit. At Idacius Episcopus vixit cum Ithacio, anno Domini 388. Severus Sulpitius libro. 11. historia sacra, Ithacium Sossubensem Episcopum facit: Idacium vero tantum Episcopum nominat: studium eorum in expugnandis hæreticis reprehendit: quia animo vincendi potius quam oportuit, certarunt. Vixerunt Ithacius & Idacius Episcopi, temporibus Damasi Papæ, Gratiani Imperatoris, & Ambrosij Mediolanensis Episcopi. De Ithacio, sic Sulpitius: Certè Ithacium nihil pensi, nihil sancti habuisse definitio: fuit enim audax, loquax, impudens, præsumptuosus.

Valerio] Interfuit huic concilio Valerius Casaraugustanus. Fuerunt autem duo Valerij Episcopi Casaraugustani, quorum prior sedit temporibus Daciani, qui sub Maximino & Diocletiano Imperatore Hispanias rexit, quando & eius Diaconus. S. Vincentius martyrij palmam adeptus est. Posterior vixit temporibus Constantini, quando Synodus Eliberitana est celebrata: interfuitq; in ea Osius Episcopus Cordubensis: sicut in Nicæna, & alijs, magna cum nominis existimatione. Id videtur sentire Prudentius in Peri Steph. hymn. 4. ubi agens de Casaraugustanis martyribus: sic ait de Vincentio & Valerijs.

Inde, Vincenti, tua palma nata est.  
Clerus hinc tantum peperit triumphum,  
Hinc Sacerdotum domus infulata  
Valeriorum.

De ordine & tempore sacerdotum Casaraugustana ecclesia, extat epistola Antony Augustini Archiepiscopi Tarraconen. viri doctissimi ad Hieronymum Blancam Aragonensem rerum accuratum scriptorem.

Notæ

## Notæ in Concilium Casaraugustanum primum.

[Casaraugustanum] De Casaraugusta Tarraconensis prouincia vrbe nobilissima, lege Ptolemaum lib. 2. c. 6. Geograph. Me lam. lib. 2. cap. 6. Plinium lib. 3. cap. 3. Strabon. lib. 3. & Antonini Itinerarium. De ea sic Prudentius, in Peri Steph.

” Tu decem sanctos reuehes & octo,  
” Casaraugusta, studiosa Christi;  
” Verticem flauis oleis reuineta,  
” Pacis honore.

” Et infra, vocatur, Procerum creatrix purpureorum. Habitum fuit hoc concil. Era CCCC. XVIII. hoc est anno Domini. 380. Rege Alarico.

Fuit aliud Casaraugustanum concilium post hoc, in quo primò damnata est hæresis Priscilliani, cui etiam Aquitani Episcopi interfuerunt: in eo etiam Ithacius, & Idacius Episcopi, qui in hoc subscribunt, strenuè se gesserunt in extirpanda Priscilliani impietate. Severus Sulpitius lib. 2. sacra historia.

Vt mulieres] Intelliges hunc Canonem ex epistola Pauli. 1. ad Corint. c. 14. ubi ordinem docendi & legendi in ecclesia constituit.  
” Excusi. CC. habent: Nec ad ipsas legentes alij studio vel docendi,  
” vel discendi cōueniant: quoniam & hoc Apostolus iubet. In Gothico est: Vel ad ipsas legentes alij; nimirum fœmina. Verba autem Apostoli hæc sunt: Mulieres in ecclesijs taceant: non enim permittitur  
” eis loqui, sed subditas esse, sicut & lex dicit. Si quid autem volumus,  
” discere, domi viros suos interrogent. Et. 1. ad Timotheum. c. 2. Mulier in silentio discat, cum omni bona conscientia. Docere autem  
” mulieri non permitto, neque dominari in virum, sed esse in silentio.

In hæresi Priscilliani, ut Sulpitius est auctor, mulier Agape, molli, & impudica, magistri nomen sibi usurpauit, partesq; illius erroris mirificè gessit: unde fortè alia infecta, simili docendi studio tenebantur: quem errorem Concilium extirpandum radicibus curauit.

Causa

C. 2. *Causa temporis]* Gratianus de cons. d. 3. c. Ne quis habet: *Causa timoris; & eius glossator: Causa timoris, alias terroris. Quā lectio- nem retinuit Gregorianus codex: verum non est lectio reiicienda omnino, Causa temporis; hoc est, quoniam dies Dominica est; in qua ieiunare sanctionibus ecclesiasticis prohibetur, ut constat ex Conc. Gangrensi. c. 18. & ex decretis Melchiadis Papae, ut est in Pontificali Damasi. Apud Burch. lib. 19. imponitur pœnitentia ei, qui die Dominica ieiunet, propter abstinentiam, aut religionem.*

C. 8. *Nisi quadraginta annorum]* Concil. Carthagin. 3. can. 4. *Itē placuit, ut ante .xxv. annos ætatis, nec Diaconi ordinentur, nec virgines consecrentur. Et in. 4. cap. 11. de eorum ordinatione, & vestitu. Et in decretis Zozimi Papae, cap. 26. Virgines velari possint ab Episcopo infra annos .xxv. si necessitas urget: & quod ei non obsit concilium, quod est de isto annorum numero constitutum. Tridentina concilio ætas emittendi professionem est immutata. s. 25.*

Ad annum vigesi-  
mum quintū est mo-  
nialium professio re-  
da. 25.

37  
INCIPIT CONCI-  
lium Toletanum primum. xix.  
Episcoporum.

T I T V L I

- I DE Presbyteris, & Diaconibus, si post ordinationem filios genuerint.
- ij Ut<sup>a</sup> pœnitentes, si necessitas cogat, <sup>b</sup> Lectores aut Ostiarij fiant.
- iiij De his qui viduas acceperint, ne Diacones efficiantur.
- iiiij Ut Subdiaconus, si defuncta uxore aliam duxerit, Ostiarius fiat.
- v Ut cuiuslibet ordinis clericus, si ad ecclesiam nō venerit, deponatur.
- vj Ut religiosa puella virorum familiaritatem non habeat.
- vij Ut clericus, cuius uxor peccauerit, præter necem, potestatem habeat distringendi eam, & cum ea cibum non sumat.
- viiij De eo, qui post baptismum militauerit, ut ad<sup>d</sup> Diaconum non promoueat.
- ix Ut nulla professa vel vidua, absente sacerdote, in domo sua sacerdotale officium, vel lucernale impleat.
- x Ut nullus obligatum cuiquam, absque consensu domini, vel patroni clericum faciat.
- xj Ut si quis potentium quemlibet<sup>e</sup> spoliauerit, & admonente Episcopo non reddiderit, excommunicetur.
- xij Ut nullus clericus<sup>f</sup> de Episcopo suo recedat, & ad aliū se trāsferat.
- xiiij De his, qui in ecclesiam intrant, & non communicant, ut excommunicentur.
- xiiij De eo, qui acceperit Eucharistiam, & non<sup>g</sup> sumpserit, ut sacrilegus repellatur.
- xv De his, qui excommunicantur à sacerdotibus, ut nullus ad eos accedat.
- xvj <sup>h</sup> Deuota si adulterauerit, decem annos pœniteat, si maritū duxerit, non permittendam ad pœnitentiam, nisi maritus decesserit.
- xvij De eo, qui uxorem habet, si concubinam habuerit, ut nō cōmunicet.
- xviiij <sup>i</sup> Si Sacerdotis vidua vel Leuitæ, maritum acceperit, in finem tantum communionem accipiat.
- xix Si Sacerdotis, vel Diaconi filia religiosa peccauerit, in sine tantum<sup>k</sup> communionem accipiat.
- xx Ut præter Episcopum, nullus chrisma conficiat.
- xxj De regulis fidei catholice contra Priscillianos.

<sup>a</sup> Pœnitens. Exc.  
<sup>b</sup> Lector, aut Ostiarius fiat. Exc. & C. A.

<sup>c</sup> In domo non hab. Exc.

<sup>d</sup> Diaconatum. Exc. Diaconium. C. A.

<sup>e</sup> Expoliauerit. C. A. & Exc.

<sup>f</sup> Ab Exc.

<sup>g</sup> Deest in Exc.

<sup>h</sup> Consumperit. Exc.

<sup>i</sup> Ut deuota, si adultera fuerit. Exc.

<sup>j</sup> Si vidua Episcopi, Presbyteri vel Diaconi mari. acc. Reliqua defunt in Excus.

<sup>k</sup> Communicet. Exc. & C. A.

Constitutio concilij Episcoporum

Toleti habiti Arcadij, & Honorij temporibus.

Era cccc. xxxviij. sub die septimo Idus

Septembris, Stilicone

Consule.

In Decreto Iuonis part. 8. c. 69. ubi citatur hoc ordine.

Locus in provincia Gallicia ex Prolemao, Plinio & alijs. De Gallicia Lucensis vrbis conuentu & municipij Celenis omnes decem, & nouem isti sunt. Exc. ad marginem.

Conuenientibus Episcopis in ecclesia, Toletu, id est, Patruinus, Marcellus, Aphrodisius, Licianus, Iucundus, Seruerus, Leonas, Hilarius, Olympius, Ortizius, Asturius, Lampadius, Serenus, Florius, Leporius, Stadius, Aurelianus, Lampadius, Exuperantius de Gallicia, Lucensis conuentus, Municipij Celenis; omnes decem & nouem isti sunt, qui & alijs gestis aduersus Priscilliani sectatores, & haeresim quam adstruxerat, libellarem direxere sententiam. Confidentibus presbyteris, adstantibus Diaconibus, & caeteris, qui intererant concilio, congregatis,

Patruinus Episcopus dixit: Quoniam singuli cepimus in ecclesijs nostris facere diuersa, & inde tanta scandala sunt, quae usque ad schisma perueniunt, si placet, communi concilio decernamus, quid ab omnibus Episcopis, in ordinandis clericis, sit sequendum. Mihi autem placet constituta primitus concilij Niceni perpetuo esse seruanda, nec ab ijs esse recedendum. Episcopi dixerunt: Hoc omnibus placuit: ita ut si qui cognitis gestis concilij Niceni, aliud, quam statutum est, facere praesumpserit, & non in eo perseuerandum putauerit, tunc excommunicatus habeatur, nisi per conreptionem fratrum emendauerit errorem.

I. De Presbyteris, & Diaconibus, si post ordinationem filios genuerint.

Placuit, ut Diacones, si vel integri, vel casti sint, & continentis vitae; etiam si uxores habeant, in ministerio constituentur: ita tamen, ut si qui etiam ante interdictum, quod per Lusitanos Episcopos constitutum est, incontinenter cum uxoribus suis vixerunt, Presbyterij honore non cumulentur. Si quis vero ex Presbyteris, ante interdictum filios susceperit, de Presbyterio ad Episcopatum non permittatur.

C.A. XXXV.

Est prouintiale. Exc.

Patrono, Marcelliano, Aliciano, Aphrodisio, Iucundo, Olympio, Seruero, Asterio, Hilario, Lampadio, Lufstichio, Exuperantio, Sereno, Floro, Leporio, Aureliano, Lampadio, Leona, Gallia, Lucentio. Hic conuentus municipijs Celenisatus est. Isti sunt, &c. Exc.